
 
سخنگوی اقتصادی دولت از افزایش تخصیص 
ارز برای تأمین کالا توسط بانک مرکزی خبر داد و 
همچنین اعلام کرد: وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
در حال تدارک اصلاحیه ای روی بسته یارانه سال 
گذشته است که هر وقت نهایی شود توسط وزیر 

تعاون یا بنده اعلام خواهد شد.
سید احسان خاندوزی روزسه شنبه در نشست خبری 
خود با اشاره به اینکه در هفته جاری از پیام رسان 
پایاپای که به جای سوئیفت است، رونمایی می شود، 
گفت: هنوز عوامل کوتاه مدت مثل چشم اندازهای 
انتظاراتی روانی تورم جزو مواردی است که دولت بر 
آن متمرکز است اما نتیجه کنترل ساختاری این 
است که بر اساس آمار مرکز آمار، تورم اردیبهشت 
نسبت به فروردین یک درصد کاهش یافته و 

چشم انداز ماه های آتی هم کاهشی است.
وی ادامه داد: تدابیر دولت بر ظرفیت های مغفول 
در تولید اعم از دارایی های راکد متمرکز است. 
همچنین در قالب مولدسازی از دارایی های راکد 
استفاده می شود. از منابع بودجه ای و غیر بودجه ای 
نیز دنبال تحریک رشد اقتصادی هستیم و سیاست 
تسهیل تولید برای بخش خصوصی در دستور کار 

. ست ا
 

بسته کوتاه مدت مهار تورم تصویب شد
وی همچنین خبر داد که برنامه اقتصادی کوتاه مدت 
دولت تحت عنوان بسته سیاست های مهار تورم و 
رشد تولید که جزئیات آن در ستاد اقتصادی دولت 
مورد بررسی قرار گرفت، نهایی شده است. در 
این بسته اقتصادی دستور کار ۱۰ ماهه دستگاه های 
اجرایی به تفکیک دستگاه های متولی و زمان بندی 
اجرا در دستور قرار می گیرد و این برنامه برای امسال 
و تا پایان اسفند  خواهد بود. برنامه میان مدت 
اقتصادی کشور ذیل تدوین لایحه برنامه هفتم در 
جلسات متعدد آماده شده و در لایحه برنامه هفتم 
تدوین، تصویب و تقدیم مجلس خواهد شد که در 
ریل گذاری کوتاه مدت و میان مدت دو سند مهم 
برای فعالیت های اقتصادی بخش های مختلف 

دولت خواهد بود.
وزیر امور اقتصادی و دارایی گفت: علل و ریشه های 
تورم در پنج سال اخیر باعث افزایش نا اطمینانی 
تولیدکنندگان نسبت به قیمت ها و کاهش قدرت 
خرید مردم شده است. تورم جهانی سال قبل و 
ناآرامی هایی که در نیمه دوم پارسال رخ داد، منجر 
به تلاطم ارزی در پاییز و زمستان سال قبل شد و از 
جمله عوامل تورم بود که باید در این زمینه عوامل 
ساختاری و کوتاه مدت را مورد توجه قرار دهیم. 
عوامل ساختاری تورم زا در اقتصاد ایران تا حد خوبی 
تحت مدیریت و کنترل است و اکنون بی انضباطی 
دولت کنترل شده است. همچنین عوامل حوزه 

بی انضباطی های پولی تحت کنترل قرار دارد.
 

اصلاح بسته یارانه ای
وی در پاسخ به اینکه آیا دولت در شش ماه اول 
امسال برای ترمیم حقوق کارگران و کارمندان برنامه 
یا بسته تسهیلاتی دارد؟ تصریح کرد: کاهش تورم 
ماهانه در فروردین و اردیبهشت به معنای کاهش 
قیمت ها یا ثبات نیست و به هیچ وجه قیمت ها از 
نظر دولت قابل قبول نیست. دولت در حال مهار 
عوامل ساختاری تورم است و در این زمینه جدی 
است. هر ماه و هر هفته رئیس جمهور جزئیات 
افزایش قیمت ها را از دستگاه های مختلف می گیرد 
و توضیحات و بازخواست ها از مقامات مسئول انجام 
می شود. وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی در حال 
تدارک اصلاحیه ای روی بسته یارانه سال گذشته 
است که هر وقت نهایی شود توسط وزیر تعاون یا 

بنده اعلام خواهد شد.
سخنگوی اقتصادی دولت در پاسخ به این پرسش 
که آیا بدون رفع تحریم ها امکان برقراری تعاملات 
اقتصادی با عربستان وجود دارد؟ تصریح کرد: دولت 
سیزدهم مصر است توافقات خود با کشورهای 

همسایه را موکول به تحریم ها نکند که نتیجه این 
سیاست را در عمل دیده اید که در سال گذشته با 
۱۵ کشور همسایه قریب به ۳۰ میلیارد دلار تعاملات 
اقتصادی داشته ایم. پیگیری رفع تحریم ها یک 
دستور است و پیگیری دیپلماسی اقتصادی هم 
دستور دیگری است که به موازات هم انجام 
می شود. در ابتدای عادی سازی روابط خود با 
عربستان هستیم. تعاملات اقتصادی دو کشور از 
صفر در سال گذشته به چند میلیون دلار رسیده و 
چشم انداز برای سال آینده، خروج از رکود اقتصادی 
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شکست رکورد صدور مجوز در یک روز
به گفته خاندوزی، سال قبل مجوزهای کسب و 
کار تسهیل شد و امسال نیز توجه دولت به سمت 
مقررات کسب و کار رفته است؛ به طوری که ۴۰۰۰ 
مجوز در یک روز صادر کردیم که یک رکورد در روز 

پایانی اردیبهشت بود.
سخنگوی اقتصادی دولت، گفت: دولت مکلف 
است از ۲۸ اردیبهشت مقررات کسب و کار را تسهیل 
کند و هیچ وزارتخانه ای حق ندارد مقرره و تکلیفی 
برای تولید صادر کند مگر اینکه آن را به اطلاع 
عموم مردم رسانده باشد.تولیدکنندگان سال ها 
شکایت داشتند که هر روز آیین نامه جدیدی ابلاغ 
می شود و ما غافلگیر می شویم که این اقدام دولت 
پایانی بر غافلگیری فعالان اقتصادی و یک قدم برای 

پیش بینی فعالیت اقتصادی خواهد بود.
 

سرعت مطلوب نقدینگی
سخنگوی اقتصادی دولت تصریح کرد: رشد 
نقدینگی در دولت قبل به نقطه اوج رسیده بود 
که با سختگیری های صورت گرفته در پایان سال 
۱۴۰۱ به حدود ۳۰ درصد کاهش یافت که از سرعت 
مطلوب در کاهش رشد نقدینگی حکایت دارد و 
درسال جاری نیز هدف گذاری رشد ۲۵ درصدی از 
سوی بانک مرکزی پیش بینی شده است. همچنین 
خلق پول در شبکه بانکی کشور تحت کنترل است 
و در حوزه کاهش وابستگی اقتصاد ایران به نوسانات 
ارزی، اصلاحاتی که در حوزه تجاری و ارزی کشور لازم 

است، در حال انجام است.
وی درباره انتقاد از دولت درباره رشد نقدینگی 
بیان کرد: بازی با الفاظ برای کسانی که باید 
پاسخگوی عملکرد خود باشند زیبنده نیست. در 
همه تئوری های پولی جهان این حق برای مقام 
پولی محفوظ است که به سمت کنترل تورم برود. 
تلاش دولت این است که تأثیرات مخرب رشد 
نقدینگی را بکاهد. کاهش نقدینگی هم نشان از 
تلاش دولت برای فاصله گیری از رشد نقدینگی دارد.

 
بهبود تخصیص ارز

سخنگوی اقتصادی دولت درباره میزان تأمین ارز 
توسط بانک مرکزی تصریح کرد: طبق اعلام بانک 
مرکزی از ابتدای امسال در تخصیص ارز وضعیت 
بهتری نسبت به دوره مشابه سال گذشته داشته و 
حدود ۲۰ درصد رشد داشته است، به طوری که ۱۶ 
میلیارد دلار تخصیص ارز در دو ماهه اول انجام شده 
است. از این رقم ۹.۳ میلیارد دلار تأمین ارز صورت 

است. گرفته 
وی ادامه داد: ۱۱.۸ میلیارد دلار از این ۱۶ میلیارد دلار 
تخصیص، نیاز وارداتی وزارت صمت و ۳.۲ میلیارد دلار 
نیاز کالاهای اساسی وزارت جهاد کشاورزی و حدود 
۷۸۰ تا ۸۰۰ میلیون دلار در حوزه دارو و وزارت بهداشت 
و درمان بوده است. ضمن اینکه در حوزه واردات 
صنعتی و معدنی ۵.۶ میلیارد دلار تأمین ارز صورت 
گرفته و حدود ۲.۹ میلیارد دلار برای نیازهای حوزه 
جهاد کشاورزی و ۳۱۰ میلیون دلار در حوزه بهداشت 

و درمان تأمین ارز صورت گرفته است.

وی در پاسخ به اینکه آیا روسیه سرمایه گذای بیش 
از نیاز در راه آهن رشت - آستارا داشته است؟ گفت: 
این ادعا که روسیه بیش از مورد نیاز در این پروژه 

سرمایه گذاری کرده است را تأیید نمی کنم.
 

توافقات ایران و چین وارد فاز اجرا شده است
خاندوزی درباره میزان اجرایی شدن توافقات ایران 
و چین پس از سفر رئیس جمهور به پکن، بیان 
کرد: توافقات ایران و چین وارد فاز اجرایی شده 
ولی به دلیل تحریم ها نمی توانم جزئیات را بیان 
کنم. جلسه کمیسیون مشترک چین و ایران در 
تابستان منعقد می شود تا درصد پیشرفت توافقات 

رصد شود.
وی درباره آخرین آمار ساخت مسکن و اینکه آیا 
تعارضی بین وعده دولت و دیدگاه کارشناسان برای 
ساخت یک میلیون مسکن وجود دارد یا خیر؟ اظهار 
کرد:  دو گانگی بین هدف دولت و نظر کارشناسان 
در این زمینه وجود دارد. دولت از همه ظرفیت ها 
و مسیرها برای ساخت مسکن استفاده می کند. 
زمین های دولتی در حال عرضه برای ساخت است 
و برای مالکان برای ساخت مسکن تأمین مالی انجام 
می شود و طبق  آخرین آمار وزارت راه و شهرسازی یک 
میلیون و ۴۰۰ هزار مسکن از مرحله پایان قرارداد تا 

مرحله ساخت در حال انجام است.
 

دائمی کردن قرارداد کارگران
سخنگوی اقتصادی دولت درباره امکان عقد قرار داد 
کار دائمی برای کارگران بعد ازچهار سال، گفت: برای 
اینکه منویات رهبری در حوزه کار پیش برود، یک 
کار گروه امنیت کاری کارگران تشکیل و پیش نویس 
این لایحه نوشته شد و اواخر فروردین ماه در اختیار 

هیأت دولت قرار گرفت .
 

برنامه دولت برای ساماندهی بازار اجاره بها
سخنگوی اقتصادی دولت در پاسخ به اینکه دولت 
چه برنامه ای برای مقابله با افزایش قیمت اجاره 
بهای مسکن و مقابله با مافیا در حوزه مسکن 
دارد؟ گفت: دغدغه افزیش اجاره بها دغدغه 
بسیار درستی است که دولت قبل از شروع نقل و 
انتقالات مسکن فعالیت خود را شروع کرد و لایحه 
وضع مالیات بر معاملات مکرر مسکن با دو فوریت 
تصویب و به مجلس ارسال شد. دولت درلایحه 
خود برای اولین بار نرخ گزنده ۶۰ درصد مالیات بر 
معاملات مکرر مسکن را وضع کرد که نرخ بی سابقه 
مالیاتی در دهه های گذشته است و با این کار سعی 
کردیم جریمه بسیار بالایی برای کسانی که وارد بازار 
سوداگرایانه می شوند تعیین کنیم. برای اجرای طرح 
مالیات بر سوداگری بستر اجرایی لازم حتی پیش از 
آنکه نظر شورای نگهبان بیاید، فراهم شده است.

وی ادامه داد: وزارت راه و شهرسازی بر بنگاه های 
املاک نظارت دارد و تیم هایی اعزام می کند تا 
سوداگری انجام نشود و از فعالیت املاک فاقد مجوز 
جلوگیری شود. سامانه ای برای ثبت الکترونیک اجاره 

و خرید و فروش نیز در حال تدارک است.
خاندوزی اظهار کرد: امسال شاهد نقش آفرینی 
مخرب بانک ها در حوزه املاک نخواهیم بود و 
اگر مصداقی محرز شود، با سرعت با مدیر بانک 
بدون اغماض برخورد خواهیم کرد. در یکسال و 
نیم گذشته حدود ۵۸ هزار میلیارد تومان از املاک 
مازاد بانک ها به فروش رفته است که این رقم در 
طول شش سال قبل از این دولت، ۵۴ هزار میلیارد 

تومان بوده است.
وی یادآور شد: در دستور کار جدی داریم تا بانک ها 
زمین های مازاد خود را واگذار کنند. مولدسازی هم 
کمک می کند که چند هزار ملک و زمین از دست 
دستگاه های اجرایی خارج شود و امیدواریم مجموع 

این اقدامات مؤثر واقع شود.

اضافه شدن ارز های محلی اعضا و برخی از ارز های 
غیرجهانروا همچون روبل روسیه، یوآن چین و 
درهم امارات به سبد اتحادیه پایاپای آسیایی و 
 )CBDC( تشکیل یک ارز دیجیتال بانک مرکزی
مشترک میان اعضای اتحادیه از جمله مهم ترین 
محور های مورد بحث در پنجاه و یکمین اجلاس 

اتحادیه پایاپای آسیایی است.
روز گذشته جلسات کارشناسی اعضای هیأت های 
شرکت کننده در پنجاه و یکمین اجلاس اتحادیه 
پایاپای آسیایی در بانک مرکزی آغاز شد. به گزارش 
بانک مرکزی، در راستای برگزاری پنجاه و یکمین 
اجلاس اتحادیه پایاپای آسیایی در روزهای سه شنبه 
و چهارشنبه دوم و سوم خردادماه سال جاری، 
جلسات کارشناسی اعضای این اتحادیه هم اکنون 

در بانک مرکزی در حال برگزاری است.
اتحادیه پایاپای آسیایی شامل ۹ عضو اصلی با هدف 
کاهش نیاز و وابستگی به ارزهای جهانروا بویژه دلار 

در دهه ۷۰ میلادی تأسیس شد.
قرار است در پنجاه و یکمین اجلاس اتحادیه 
پایاپای آسیایی ضمن اصلاح اساسنامه اتحادیه 
به منظور تسهیل در پذیرش اعضای جدید، 
تعیین سبد جدید ارزی کشورهای عضو  به منظور 
تسویه مبادلات بدون نیاز به ارزهای یورو و دلار 
مورد بحث و بررسی قرار گیرد. امکان سنجی و 
به کارگیری ارزهای دیجیتال بانک های مرکزی 
برای پرداخت های برون مرزی و رونمایی از شبکه 
پیام رسان بین بانکی کشورهای عضو اتحادیه از 

دستورکارهای این اجلاس است.

ارزهای محلی به سبد اتحادیه اضافه می شود
فرهاد مرسلی، دبیرکل اتحادیه پایاپای آسیایی، با 
بیان اینکه این اتحادیه قدمت طولانی دارد، افزود: 
اتحادیه پایاپای آسیایی از سال ۱۹۷۴ تشکیل شده 
است. در آن زمان معاهده برتون وودز که برای 
جهانروا سازی دلار و تعیین آن به عنوان ارز ذخیره 
جهانی شکل گرفته بود، دچار مشکل شد و به تبع 
آن در آفریقا، امریکای جنوبی و آسیا چندین اتحادیه 
برای استفاده از ارز های محلی در مبادلات تجاری و 

بانکی تشکیل شدند.
این مقام مسئول بانک مرکزی تصریح کرد: این 
اتحادیه با ابتکار ایران تأسیس شد و دبیرخانه 
دائمی آن نیز در ایران فعالیت می کند. از زمان 
تأسیس تا یکسال پیش فعالیت های این اتحادیه 
به همان شکل قدیمی انجام می گرفت. از سال 
گذشته ما پیشنهاد کردیم که ارز های محلی اعضا 
و برخی از ارز های غیرجهانروا همچون روبل روسیه، 
یوآن چین و یا درهم امارات نیز به سبد اتحادیه 
اضافه شود تا کشور های عضو بتوانند برای تسویه 
مبادلات تجاری و بانکی خود از این ارز ها بهره ببرند 

و وابستگی آنها به دلار کاهش یابد.
مرسلی با بیان اینکه این موضوع قرار است 
چهارشنبه )امروز( در نشست مجمع هیأت مدیره 
اتحادیه پایاپای آسیایی به تصویب برسد، ادامه 
داد: موضوع دیگری که قرار است در این نشست 
مطرح شود، بحث تشکیل یک ارز دیجیتال بانک 
مرکزی )CBDC( مشترک میان اعضای اتحادیه 
است. شایان ذکر است، این ایده نیز با ابتکار 
عمل ایران مطرح شده است تا کشور های عضو 
بتوانند روابط بانکی با یکدیگر را با تسهیل انجام 
دهند و برای تسویه ها از ذخائر ارزی خود کمتر 

کنند. استفاده 
دبیرکل اتحادیه پایاپای آسیایی در خصوص 
حضور کشور های غیرعضو در نشست تهران این 
اتحادیه گفت: برای نشست فردا )امروز(، علاوه 
بر کشور های عضو، کشور های روسیه، بلاروس، 
افغانستان و بانک توسعه اسلامی نیز حضور خواهند 
داشت. همچنین، یکسری از کشور های غیرعضو نیز 
به صورت آنلاین به این نشست متصل خواهند 
شد که از جمله آنها می توان به بانک مرکزی 

موریس از قاره آفریقا اشاره کرد.
وی در پاسخ به این سؤال که چرا کشور های 
غیرآسیایی در نشست این اتحادیه آسیایی شرکت 
می کنند، گفت: اتحادیه پایاپای آسیایی نزدیک به 
۲۰ سال است که در حال عضوگیری است و تا کنون 
تعداد اعضای آن به ۹ کشور رسیده و قرار است ۲ 
کشور دیگر نیز به این اتحادیه بپیوندند. اساسنامه 
آن در سازمان ملل تصویب شده و زیرمجموعه آن 
به شمار می رود؛ بنابراین برای عضویت کشور های 
غیرآسیایی ممانعتی وجود ندارد، اگرچه تا به  حال 

این اتفاق نیفتاده است.
مرسلی در پایان سخنان خود در خصوص آثار و 
نتایج برگزاری این نشست گفت: نظام مالی جهان 
هم اکنون در حال پوست اندازی است. حضور 
دلار در ذخائر ارزی کشور های دنیا کاهش یافته و 
کمتر از ۷۰ درصد شده است. کشور های جهان 
به تدریج به معامله با ارز های محلی خود سوق 
پیدا کرده اند، برای نمونه کشور های عضو بریکس 

به دنبال ابداع یک ارز مشترک هستند.
وی افزود: شاید آثار و نتایج این نشست به صورت 
محسوس طی روز ها و هفته های آینده مشخص 
نشود، اما با توجه به تغییراتی که در نظام مالی 
جهان در حال رخ دادن است، قطعاً آثار مثبتی 
برای اقتصاد ایران خواهد داشت. گفتنی است، 
این اتحادیه هم دوجانبه تسویه ها را انجام می دهد 
و هم چندجانبه؛ برای مثال اگر ما در هند مازاد 
روپیه داشته باشیم و روسیه نیز در هند نیازمند 
روپیه باشد، ما می توانیم به یکدیگر کمک کنیم. 
اینها از جمله مزایا و آثار مثبتی است که اتحادیه 
پایاپای آسیایی برای تجارت و نظام بانکی ما 

خواهد داشت.
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سرمایه خصوصی جایگزین آورده 
مردم در مسکن ملی می شود

افق 20 میلیارد دلاری تجارت ایران 
و اندونزی

 چهارشنبه ۳ خرداد ۱۴۰۲
 سال بیست و نهم
 شماره ۸۱۹۲

تعیین بازوی چهارم تأمین مالی نهضت ملی 

مسکن

با توجه به افزایش تعاملات اقتصادی با کشورهای 

آسیایی شاهد ائتلاف برای دلارزدایی از اقتصاد 

 ایران خواهیم بود

۸ ۹

بسته کوتاه مدت مهار تورم تصویب شد
بسته یارانه سال گذشته در حال اصلاح است

تشکیل ارز دیجیتال مشترک میان 9 کشور آسیایی
ح های ابتکاری ایران کاهش وابستگی کشور های عضو اتحادیه به دلار با تصویب و اجرای طر

افت ۲۰ درصدی سهم دلار درتجارت ایران
خاندوزی درباره برنامه دولت برای دلارزدایی گفت: دلار رانت هایی را در حوزه اقتصادی و سیاسی خلق کرده بود و 

امریکا حداکثر سوءاستفاده از این رانت عظیم را داشت و بسیاری از کشورها از این مواجهه امریکا با دلار واکنش 
نشان داده اند؛ به طوری که سیاست های کاهش وابستگی به دلار در آسیا یک مفهوم فراگیر است و چین و سایر 

کشورها از این سیاست استفاده می کنند. سهم دلار در تجارت ما به کمتر از ۱۰ درصد کاهش یافته است که این 
رقم در گذشته حدود ۳۰ درصد بود و یکی از دستور کارهای اتحادیه پایاپای آسیایی همین کاهش وابستگی به 

دلار است.

ـــرش بـ

رئیس مرکز آمار: تغییر سال پایه، فرایندی فنی و کاملاً علمی است
رئیس مرکز آمار تغییر سال پایه آماری را امری طبیعی عنوان کرد و در پاسخ به برخی 
ادعاها درباره مخفی سازی آمارها گفت: اعداد و ارقام قابل مخفی کاری نیست و دولت 

مصمم به شفاف بودن با مردم است.
جواد حسین زاده در گفت و گو با ایرنا اظهار داشت: تغییرات سال پایه به خصوص در 
حوزه تورم به هیچ وجه برای دستکاری در آمار نبوده و امری طبیعی است که هرچند 

سال یکبارانجام می شود.
وی تغییر سال پایه را فرایندی فنی و کاملاً علمی دانست که توسط همه کشورهای دنیا 
انجام می شود و افزود: مرکز آمار بر اساس الگوهای جهانی هر پنج سال یکبار، سال 

پایه آماری را به روزرسانی می کند که امسال هم این اتفاق رخ داد.
به گفته رئیس مرکز آمار، آخرین سال پایه در حوزه اقتصادی و تورمی سال ۱۳۹۵ بود 
که بعد از به روزرسانی به سال ۱۴۰۰ ارتقا یافت. البته لازم به ذکر است وقتی که الگوی 

مصرف خانوارها تغییر می کند شاخص پایه نیز باید تغییر کند.
حسین زاده توضیح داد: تغییر سال پایه امری نیست که مثلاً بر اساس تصمیم گیری 
سلیقه ای باشد. فعالیت های تغییر سال پایه بر اساس چرخه طبیعی از سال ۱۳۹۹ آغاز 

شد و مراحل مختلف از کالاشناسی تا موضوعات فنی مختلف و پیچیده انجام شد.
وی ادامه داد: از سال ۱۴۰۰ پرسشنامه های مورد نیاز برای به روزرسانی سال پایه و 
قیمت گیری برای سبد مصرفی خانوارها تغییر کرد و امسال نیز از فروردین قیمت گیری 
ما بر اساس سال پایه جدید بوده است. همچنین توانستیم تا پایان سال ۱۴۰۱ فرایند 
تغییر سال پایه را انجام دهیم و طی این مدت برخی مباحث مانند طرح هزینه و 

درآمد خانوارها تهیه و برای وزن گیری آماده شد تا سبد مصرفی خانوارها به طور دقیق 
شود. مشخص 

رئیس مرکز آمار همچنین در مورد  برخی انتقادات درباره تأخیر اعلام تورم فروردین ماه 
گفت: این مسأله نیز به دلیل تغییر سال پایه بود که منجر به طولانی شدن 
به روزرسانی ها و اعلام آمار شد. حسین زاده به برخی اتهامات فعالان سیاسی درباره 
دستکاری آمار نیز اشاره کرد و افزود: دولت مصمم به اطلاع رسانی صحیح به مردم و 
صداقت است و باید تأکید کرد که هیچ وقت آمارها قابل دستکاری و مخفی کاری نیست 

و دولت نیز اساس را بر صداقت با مردم گذاشته است.


